(a) Has leges ita adfert Festus in vocibus *plorare*, *ab oloes*, *occisum*, *hemo*, *subici*, &c.

I. Si nurus parentem verberit, aut illa plorarit, sacra Divis parentum esto.

II. Si puer parentem verberit, aut ille plorarit, puer Divis parentum facer esto.

III. Si hominem fulminibus Iovis occiderit, ne supra genua, *alias*, ianua, tollito: & alibi; Homo si fulmine occisus est, ei iusta nulla fieri oportet.

IV. Si quis hominem liberum dolo sciens morti dabit, parricida esto. Si im. (sic) imprudens se dolo malo occidit, pro capite occisi, & nates eius in concione arietem subicito.

perscriptae videntur XII. Tabularum leges, & C. Duillii columna, ut facile quivis intelligere possit, quam minimum latina lingua, haud brevi quidem temporis intervallo, profecerit: quorum tamen si quis plura desideret, adeat Funccium, Ciacconium, & alios; paucis nos erimus contenti, ut & ruditatis illius aliquam speciem exhibeamus, & ne plura referentes, fastidium lectoribus, aut fatietatem adferre videamur.

VII. Ut aspera, ut inculta, atque, ut ita dicam, ferruginea, ex his, quae supersunt, monumentis, adpareat, satis tamen aperte colligitur iam inde latinam linguam ad eum pervenisse gradum, ut & in scripturis adhiberi, & animi sensa cum ea aperiri possent. Verum non ea solum monumenta scriptis mandata esse quisque sibi persuadere poterit, quum animadverterit eo temporis intervallo, quod Numam inter, & Livium Andronicum, qui primus fabulam Romae docuisse fertur anno Urbis IXXIV. Gaio Claudio Caeci filio, & M. Tuditano Coss., intercessit, quamplurimos extitisse viros doctos, atque eloquentes, quorum orationes, atque elucubrationes litteris consignatas fuisse credibile est, sed eas aut temporum iniuria, aut quia Romani rebus tantum bellicis addicti, de litterariis parum

B

erant

erant solliciti, periisse. Eloquentem fuisse Lucium illum Brutum, qui potentissimum, ac superbissimum regem expulit, civitatemque a tyrannide in libertatem vindicavit, suspicatur Cicero: eloquentem M. Valerium Dictatorem, qui dicendo maximas sedavit discordias ex veteribus monumentis patet: eloquentes Appium Claudium, Caium Fabricium, T. Coruncanum, M. Cornelium Cethegum, C. Flaminium, aliosque sexcentos, quos longum esset enumerare, ipse prodit Cicero, quorum quidem, etsi nil scriptum reperiatur, scripsisse tamen facile suspicari licet. Praeterea ex S. Augustino, Lactantio, Plutarcho, & aliis accepimus Numam Pompilium praeter eos, quos memoravimus, sacros hymnos, septem de iure pontificio Latinos conscripsisse libros, totidemque Graecos de disciplina sapientiae, qui quum quadringentis fere annis ab eius interitu in arca quadam lapidea prope aliam, in qua eius ossa adservabantur in Ianiculo a fossoribus quibusdam reperti essent, eos Q. Petilius, qui tum Romae praeturam obtinebat, diligenter legit, remque ad Senatum detulit, simul addens: neque fas, neque pium videri sibi, ut, quae in iis continerentur, in vulgus ederentur, aut a plebe audirentur; quare Senatus decreto iussus est ipse Petilius, ut

in

in populi concione eos libros concremaret, uti factum est. An id virorum insipientia, aut temporum perversitate acciderit dubitant nonnulli: iure id ego factum adfirmare ausim; quum enim rex Numa per summam sagacitatem populum rudem, imperitum, eundemque ferocissimum in officio continere statuisset, id non nisi religionis vinculis effici posse animadvertit, quare omnia Numinibus complevit, & illos cum Aegeria Dea nocturnos effinxit congressus, a qua sacrorum ritus ac ceremonias acciperet, ac populo obtruderet; quae mendacia, vanitates, ac ludibria quum fortasse in iis libris perscripta essent, minime mirum si detegi, vulgarique vetuit Senatus, cuius maxime intererat in pretio manere religionem, atque in honore regem, quem propter sapientiae famam Pythagoram iam audivisse a quibusdam creditum est; quo tamen nil falsius excogitari, aut proferri potest, quum Pythagoras non nisi regnante Tarquinio ultimo Romanorum rege Philosophiae laude claruerit.

VIII. Sicut ii, quos supra memoravimus, viri eloquentiae laude florere, ita sine ulla dubitatione poetas floruisse adfirmaverim, haud illos quidem ullis praeceptis, aut artis subsidio, verum nativa quadam ingenii faculta-

B 2

te

te adiutos, ut in nonnullis aliquando usuvenire comperitur, qui nullo studio, nullis, aut perpauca imbuti litteris carmina utcumque prolapsa facili negotio effundunt. Praeterea Poësis tam insita fuit semper humanae menti, tamque inter barbaras quoque nationes, incultosque populos in deliciis habita, ut nemo non eam in pretio habuerit, adamaverit, aut quomodocumque excoluerit. Quod adinet ad Historiam nullus est dubitationi locus, quum ex Cicerone, Livio, Dionysio, & aliis constet commentarios de rebus gestis Romanorum ab usque Numae temporibus a Pontificibus Maximis perscribi solere, & ideo Annales maximos vocitari, qui licet nudi, ieiuni, & sine ullis ornamentis, *monumenta tamen temporum, hominum, locorum, gestarumque rerum reliquerunt*, ut ait Cicero. (a) Idem de Iurisprudencia affirmari posse videtur; scimus enim Reges, & Decemviros tulisse leges, easque Publium Papirium primum in unum contulisse; Appium Claudium Regilianum conscribendarum legum XII. Tabularum fuisse auctorem, quae labentibus annis auctae in tantam excreverunt molem, ut ipsae sua laborarint

[a] Lib. 2. de Oratore.

magnitudine. Horum tamen omnium nil extat, praeter ea, quae diximus, & id genus perpauca, licet plurima monumentis & litteris mandata fuisse haud prorsus a fide videatur alienum. Quod de oratoria facultate, & poetica, deque Historia, & Iurisprudencia, idem de ceteris facultatibus non ausim affirmare; constat enim serius Romanos scientiis vacare coepisse, rebus tantum militaribus, ut diximus, & corporis exercitationibus addictos.

IX. Quam haecenus recensuimus, latinae linguae aetas, ea prorsus est, quam alii semibarbaram, alii ferream, nonnulli eiusdem pueritiam adpellant: Cardinalis vero Hadrianus in commentatione praemissa libello de sermone latino, & modis latine loquendi, missis metaphoris, aut poetarum fabellis antiquissimum latinae linguae tempus simplicius, & fortasse melius nominat. Utcumque illud sit, quum nulla haec de nominibus habeatur quaestio; hoc excepit tempus, quod idem antiquum vocat, quodque ad perfectum, & aureum sensim, ac per gradus perductum est, quo Romani scientias quomodocumque excolere, & sermonis elegantiae vacare coeperunt, haud ita tamen ut valde profecerint, quum primi illi, qui aliquid prodiderunt memoriae, Livius Andronicus, Pacuvius, Caecilius, &

alii, qui utpote verbis asperis, obscuris, ac veluti male tornatis usi, mali latinitatis auctores merito habiti, atque adpellati fuerunt, quum ceterum eiusdem parentes utcumque dicendi sint; eorum namque & aliorum subsequentium diligentia, studio, ac vigiliis, non adeo tamen brevi temporis spatio effectum est, ut latina lingua, quum diu miserrime laborasset, locupletior, copiosior, ac purior efficeretur, & ad eam tandem perfectionem, ac robur pervenerit, ut aurea merito dici posset. Quod quidem illo centum ferme annorum spatio evenisse constat, quo Augustus imperavit, & Cicero, Virgilius, eorumque similes, sive oratores, sive poetae, quorum haud minima fuit copia, florere, quorum ope ad id elegantiae, puritatis, ac venustatis culmen elevata est, ut nihil melius exoptari, aut excogitari valeat. Hoc temporis intervallo nonnulli etiam scripsere, qui neque cum Tullii, Virgilii, aut similium maiestate, ac nitore; neque cum Ennii, Pacuvii, aut aliorum ruditate sunt comparandi, sed veluti intermedii, atque interiecti extiterunt, quales Plautus, Terentius, & Lucretius existimandi sunt, quos propter frequentes eorum archaismos nonnulli ab aurea aetate ablegandos, alii propter elegantiam, verborumque delectum ad eamdem

dem merito referendos putant. Sed in iis, quod in ceteris auctoribus usuvenit, accidisse dicendum est, ut saepe etiam in iisdem operibus haud semper sibi constent, & permulta aurea aetate dignissima legere liceat, nonnulla fortasse secus, ut iure qui de bonorum auctorum imitatione tractatus, aut praecepta reliquerunt, non optimos solum imitandos praecipiant, verum quae in illis optima sunt, ac praestantissima.

X. Iamdiu, quos supra memoravimus, populi in unum coaluerant, omnesque uno ore Latini facti erant, unaque utebantur latina lingua veluti nativa, ac vernacula: hoc tamen discriminis intercessisse videtur, ut qui scientiis, bonisque artibus in scholis vacare coepissent, elegantius, ac politius loquerentur; rudiores vero, indoctioresque nulla habita Grammatices, aut syntaxeos ratione saepe vocibus aut mancis, aut barbaris, inconditisque, quales a parentibus, aut nutricibus acceperant, uterentur, haud ita tamen ut alterae essent a latinis: quapropter iis adsentiri nequeo, qui putant iam tum in vulgari, communique sermone Romanos ea usos esse lingua, qua modo nos vulgo utimur, quamque italicam, aut etruscam adpellare solemus. Huic opinioni suffragari videntur Celsus Cittadinius, Leho-

B 4                      nardus

nardus Aretinus, Quadrius, & alii hac potissimum perducti ratione, quod plurimae Latinorum voces, ac phrasae italicis nostris sint paene similes, minime quidem animadvertentes puras eas esse latinas, & italicam linguam a latina, utpote illius parente ac magistra, mutuatam esse. Sed quomodocumque se res habeat, in scriptis adhuc, & gravioribus negotiis graeca dominabatur; in scholis ei praecipua impendebatur cura; hac Romani Philosophiae studebant, Rhetoricae, ceterisque disciplinis; hac declamabant priusquam ad Latinos se conferrent Rhetores: ex quo facile perspicitur potest vetustissimum esse morem eruditae, atque adeo universali cuiquam linguae in pueritia praesertim operam navare sedulam, quae ad scientias addiscendas viam quodammodo sternat, quae quum apud eos graeca esset, apud nos latina esse debet, quae in illius locum veluti suffecta est, a qua studia nostra praecipue inchoari solent, & sine qua ceterae facultates degustari quidem, hauriri numquam poterunt.

XI. Ut autem Romani sensim bellis & victoriis rerum orbis potiri, eorumque Imperium latius propagare coeperunt, ita & latinam linguam, quam adamare, atque eorum maiestate dignam habere coeperant, exteris  
natio-

nationibus, victis praesertim, ac subiectis sibi populis obtrudere conabantur; quare editis, decretisque sanxerunt ne ius usquam a Praetoribus, ceterisque Magistratibus diceretur, responsa darentur, aut lege quidquam ageretur, nisi latinis verbis formulisque; quin immo quum quosdam romana civitate donassent, quod latinam ignorabant linguam, urbe cedere, & ad pristinam peregrinitatem remigrare iusserunt; quo quidem fiebat, ut omnes aut eam addiscere, aut, quod non parum erat incommodi, per interpretem proponere, aut respondere cogentur: quod non solum in Urbe usueveniebat, verum in Asia quoque, in Graecia, inque ceteris Provinciis, ut *latinae linguae honos*, ut ait Valerius Maximus (a) *per omnes gentes venerabilior diffunderetur*; sive ut πολυλοπτιας difficultates, & incommoda vitarent, & uni linguae latinae domi forisque suos, subiectosque sibi, ac devictos populos aduefacerent; quod feliciter evenisse constat, quum brevi temporis intervallo longe lateque per Medos, Assyrios, Persas, Graecos, aliasque nationes propagata sit. Hoc idem de eorum lingua nequicquam olim  
Turcae

(a) Lib. II. cap. 2.

Turcae tentasse dicuntur: hoc idem pro etrusca tentarunt nonnulli saeculo praesertim XVI. sed irrito prorsus conatu. Idem fortasse nostris temporibus moliuntur Galli, quum primas suae, honoremque in omnibus deferentes, ceteras omnes aut veteres, aut recentiores linguas ab hominum studiis exulare velent: (a) quod iis tamen tum fortasse cadet ex sententia, quum, non secus ac Romani veteres, rerum orbis potentur: sed quemadmodum ii olim Capitolium invadentes sacra omnia ac profana everterunt, ita modo, quod vetustae maiestatis est, in Romanorum lingua abripere conantur. Dolendum magis tamen perniciosam hanc, litterisque omnibus, religioni, atque adeo humanae societati periculosam opinionem in Italiam quoque nostram, non secus ac ceteras pestes, infelici contagione permeasse, atque avide ab iis arreptam, qui

(a) *Legantur* Mr. l'Ab. Goujet Tom. 1. de sa Bibliothèque françoise Paris 1740. Mr. de la Touche dans le Préface au Tom premier de l'art de bien parler françois. *Atque instar omnium* le P. Bohours entretien 11. sur la langue françoise, *cuius quaeſo audiamus verba.* Les Chinois, & presque tous les peuples de l'Asie chantent; les Allemands rament; les Espagnols declament; les Italiens soupirant; les Anglois siffent. Il n'y a proprement que les François qui parlent. *Et huiusmodi non pauca.*

qui rerum novitate adlecti, nil rectum putant, nisi quod gallicos, anglicos, aut transalpinos alios redoleat mores.

XII. Ceterum non solum bellis, & victoriis, verum etiam commercio, & coloniis ubique locorum constitutis latinam linguam propagarunt Romani. Quem enim vel mediocriter in antiquitate versatum latet, fuisse hoc prudentissimum, ac sagacissimum Romuli consilium, quod postea ceteri Reges, Magistratus, atque Imperatores sequuti sunt, ut, quum nationem, aut urbem bello subegissent, devicti populi partem secum Romam ducerent, Romanos totidem illuc habitatum mitterent, quibus per III viros deducendarum coloniarum agri dispertiebantur, leges, ritus, caeremoniae constituebantur, ut omnia tamen romanis legibus, ritu, atque institutis agerentur? Ex hac profecto Romanorum migratione, exterorumque deductione magnam utriusque utilitatem percipiebant; Urbs enim multitudine levabatur, turbis, seditionibusque, quae in plebe frequentissimae facile oriri solent, liberabatur, & commodior iis, qui in Urbe manebant sedes ac statio relinquebatur: alteri scientiis, artibus, commercio, religione, aliisque bonis investis, veterem exuebant rusticitatem, moresque humaniores, ac novum quasi

quasi ingenium induebant: quod idem de graecis coloniis accepimus, quae olim per Europam, atque Asiam diffeminatae, quaeverfus humanitatis, ac sapientiae vestigia reliquerunt. Romanorum praecipue linguam addiscere conabantur, vel ut eorum inirent gratiam, atque iis obsecundarent; vel, quod necessitatis erat, eos facile intelligere possent, quorum legibus, moribus, atque institutis victuri erant, quibuscum negotia peragere, societates inire, assidue versari, quosque veluti dominos, auctoresque respicere cogebantur.

XIII. Alia tandem, quod supra adtigimus, causa suberat, cur populi, nationesque romano Imperio subiectae Romanorum linguam perdiscere cogentur; leges scilicet, ac iudicia, quibus nec liceret heredem instituere, testamenta conficere, hereditatem adire, emancipare, tutorem dare, nomina facere, aut alia quaevis acta publica perficere, nisi latinis verbis, formulisque, adeo ut qui secus faceret, neque obligationem contraheret, neque promissis stare teneretur. Ab hac tamen legis severitate excipiebantur Fideicommissa, quae graecis etiam verbis relicta valebant, cuius rei rationem adfert Cuiacius: (a) quod scilicet

ea

(a) 12. observat. cap. 35.

ea non ex iure civili, sed ex moribus descenderent. Stipulationes tamen, quamquam a iure civili communiter descendere traditum sit, etiam peregrina lingua, graeca scilicet, punica, assyria, aut alia quavis valere auctor est Ulpianus lib. 48. (a) quod utilitatis causa receptum est, ut omnis sermo contineret verborum obligationem: licet Cuiacius ipse (b) sequendas latinas formulas potius, quam exteras suadeat. Hae tamen leges moderatae sunt, ac paene immutatae Honorii, atque Arcadii temporibus, quum Romanorum Imperio Byzantium translato, Romani ipsi paene graeci facti sunt, & graeca lingua undique loquerentur. Quibus ita constitutis, facile conici potest quanta fuerit populis romano Imperio subiectis necessitas addiscendi linguam communem omnium nationum vinculum, & omnium gentium victricem, ac dominam.

XIV. Atque, ut melius etiam intelligi possit, qua ratione latinus sermo per orbem fere universum late fusus sit, non abs re futurum existimo, si breviter, ac dilucide quo ordine, aut quibus veluti gradibus Romani potiti sint rerum, in antecessum edixero: latina enim lin-

(a) Vid. §. in hac. Institut. Tit. de verb. obligat.  
[b] Pandect. Lib. XII. Tit. 14.

lingua in Latio nata, neque adhuc ex incubulis egressa exiguis sane finibus, non secus ac Imperium, continebatur. Romulus Sabinis devictis adversus Romanos Sabinarum raptores irruentibus, una cum iis, iſto federe, imperium coniunxit. Hostilius Horatorum ope Albam subegit, Fidenates suos fecit. Ancus Veientes, & Volaterranos proelio superavit. Tarquinius duodecim Etruriae populos, a quibus ante hospitio receptus erat Corintho profectus, arma tradere coegit. Exactis Regibus Consules suffecti sunt; hi latius Imperium propagarunt: Volscos, Ernicos, Equos, Sabinos iterum, & Fidenates rebellantes expugnarunt. Fabius Caeso cum 306 e Fabiorum Familia contra Veientes, & Faliscos arma tulit: is cum suis omnibus, (a) praeter infantulum armis imparem ad Cremeram flumen caesus est, hos tamen Furius Camillus Dictator consilio,

ac

(a) 306 Fabiorum Historiam adtigimus, utpote a T. Livio, & Ovid. in Fast. adlatam; verum quum Plutarchus in Fabii vita, & Valerius Maximus nullam de illa mentionem faciant, ideo suspecta, immo falsa habenda videtur: Legatur Dionysius antiquit. rom. lib. 11. pag. 580. edit. Lyps. 1691. τὸ δὲ συναπτόμενον ταύτοις ὑπὸ τινῶν, ὅτε ἀλυσὲς, ὅτε πιθανόν, ἐν παρακόνσματος δὲ τινος πεπλασμένον ἀπὸ τοῦ ἀληθοῦς, ἄξιον μὴ παραλιπεῖν ἀνεξατέστου. &c.

ac virtute delevit. Faliscos exceperunt Samnites, quos ita delerunt Romani, ut frustra *Samnium in ipso Samnio requireretur*, (b) cuius victoriae fama perterriti Marſi, Marrucini, Ferentani, Peligni, aliique finitimi sponte se Romanis dederunt. Supererant Appuli, Lucani, Tarentini; hi opibus, & potentia elati Romanos despiciebant; cum iis ter configere ausi sunt adscito in auxilium Pyrrho nobilissimo Epirotarum Rege, ad extremum superati, fugato Pyrrho Romanorum virtutem suspiciente, in eorum potestatem pervenerunt. Hi omnes, quos supra memoravimus, populi saepe a victoribus defecerunt, saepe etiam ad officium redire coacti sunt, ut universae ad extremum Italiae victor romanus populus imperaret.

XV. His ita partis victoriis, rebusque feliciter gestis tanta iniecta est Romanorum animis gloriae, atque imperii cupiditas, ut Italiae fines praetergressi exteris quoque, dissitisque nationibus negotium facessere coepissent. Adfectabant Poeni Siciliam cum Romanis federatam Provinciam: Romani socios iuvandi specie, revera praeda adlecti cum iis arma iunxere

(a) Florus lib. 1. cap. 6.

iunxere invitante Hierone Siciliae Rege; saepe ancipiti Marte pugnatum est terra, marique, amissis utrinque magnis opibus, magnisque caesis exercitibus; saepe bellum compositum, saepe ad arma reditum est: ternis ad extremum proeliis adeo per orbem fama celebratis superiores discesserunt Romani tota Sicilia, atque Africa potiti. Interim cum Sardis, Corsicis, Liguribus, Gallis, Insubribus, Illyricis, aliisque nationibus permultis bello decertarunt, easque subegerunt. Quid plura? Traiectis Alpibus cum Gallis, Cimbris, & Germanis dimicarunt; cum Parthis, Thracibus, & Mithridate in Asia; cum Iugurtha in Africa, adeo ut per Duillios, Calpurnios, Regulos, Scipiones, Metellos, Manlios, Caesares fortuna comitante pares se, non dicam universo terrarum orbi, sed maximae illius parti, fecerint; donec in se conversis armis, & furore Marianis, ac Syllanis, novissime Caesaris & Pompeii manibus, quasi nil reliquum esset armis superandum, semet ipsos crudeliter lacerarint.

XVI. Hae omnes, quae in populi romani venerant potestatem, gentes & nationes, propriis & nativis loquebantur linguis, quas licet magna ex parte retinuisse credibile sit, victores tamen omni ope contendebant, auctoritate

etoritate nempe, legibus, & edictis; lenioribus quoque artibus, institutione scilicet, & disciplina, ut quemadmodum ad mores, leges, instituta, ac voluntatem, ita & ad eorum linguam se conformarent, ut nempe per linguae subsidium, & consuetudinem pristinam exuerent feritatem, obsequentiores, cultioresque fierent, animadvertentes profecto parvam admodum, aut paene nullam coalescere familiaritatem, ac consuetudinem inter homines diversae religionis, & linguae: heinc sapienti prorsus consilio per omnes fere devicti orbis Provincias scholas tum graecas, tum latinas institui curarunt, ut non tantum sui, verum & coloni, aut exteri quicumque Romanis permixti artes, & facultates, linguam pariter graecam, & latinam perdiscerent. At, licet etiam Romuli temporibus in Urbe ἦν δε τὰ διδασκαλεῖα τῶν παιδῶν τότε περὶ τὴν ἀγορὰν, ut ait Dionysius (a), quod idem imitati sunt Gabii, & Tusculani; ibi tamen graecam praefertim linguam, quae undique apud eos vigeat, qui docti haberi volebant, excultam censeo, quum de latina, quae vulgaris habebatur,

C

batur,

(a) Erat autem tunc ludus litterarius puerorum in foro. *Dionys. antiquit. rom. lib. XI.*

batur, non adeo essent solliciti, ut praeter prima illius rudimenta, & quantum a librorum lectione hauriri poterat, nihil ultra a praeceptoribus perdoceretur, ut ferme in scholis nostris evenire constat, ubi Grammatici de una latina vocula haud bene tornata obstrepere, ac saevire non desinunt, de vernaculae, nativaeque linguae erroribus, in quo genere saepissime peccare solent adolescentes, ne mutire quidem elaborant: illud fortasse in causa fuit cur latina tam lento gradu ad perfectionem progredere; hoc vero cur tam multi, qui etiam sibi videntur eruditi, in vernacula, ac nativa lingua tam turpiter labi, atque errare soleant. Enimvero, ut illuc redeamus: Cicero adfirmat primum Lucium Plotium quemdam, quem & ipse audivit, latine docere coepisse, & Cratem illum Malotem Aristarchi aequalem, quem refert Svetonius, primum Grammaticam in Urbe docuisse; graecam scilicet, quam ipse e Mallos Ciliciae Urbe latinarum fortasse, ab initio saltem, litterarum expers Romam advenerit imperante in Aegypto Ptolemaeo Philometore. Ennium quoque, & Livium Andronicum domi forisque utraque lingua docuisse auctor est idem Svetonius de claris Grammaticis, quos tamen semigraecos fuisse, & graece potius interpretari,

interpretari, quam latine docere arbitratur. Alios enumerat Auctor idem Grammaticae Praeceptores, quos inter Rhemnium illum Palaemonem, qui tanta fuit arrogantia, ut Marcum Varronem doctissimum virum *porcum* adpellare non dubitarit, secumque natas, atque interituras litteras stulte iactitaret. Ex his plerique vel e Provinciis in Urbem venire solebant, vel ex Urbe in Provincias demigrare, quare quum Sertorius in Hispania esset, primum graecos, & latinos praecipuos conduxisse auctor est Plutarchus in eius vita, quos proprio sumtu aluisse, atque exolvisse adfirmat; eorum discipulos suo saepe examini subiecisse, ut quantum in litteris profecissent, per se ipse cognosceret: hos tamen praecipuos, ipso Sertorio domestica fraude victo, atque oppresso, cessasse credendum est, quum omnia adhuc civilibus discordiis permiscerentur, neque ullus foret litteris, & bonis artibus consistendi locus. In Italia quoque, in Municipiis praesertim, & coloniis, Comi scilicet, Mediolani, Tarenti, Rhegii, Neapoli institutos fuisse litterarios ludos constat inter eruditos. In Hispaniis Tarracone, Italicae, Hispali, Cordubae scholae erant, & apud eos, qui ad Baetim incolunt *τελέως εἰς τὴν Ῥωμαίων μεταβέβλητο τρόπον ὑδὲ τῆς διαλέκτου*

τῆς σφετέρως ἐτι μνησθέντες, ut ait Strabo (a) lib. 3. In Germania Augustae Trevirorum, Argentorati, Moguntiae, apud Nemetes, & Vangiones latinis litteris operabantur. In Gallia Burdigala, Augustodunum, Durocorturum, Lugdunum, Massilia praesertim, quo Romanorum nobilissimi saepe discendi studio, ipsis posthabitis Athenis, confluebant, liberalibus disciplinis, & latina eloquentia florebat. Sicilia, priusquam in Romanorum ditionem venisset, tota graeca erat, postea latina facta est. Africa suae punicae linguae latinam addidit, quum & Medauris, & Chartagine, & utroque Hippone latine doceri coeptum est. (b) In Asiam quoque latini Rhetores, & Grammatici acciti sunt, ut aliarum terrarum orbis partium fata persequens, & in victoris populi mores congruens, & consuetudinem, & ipsa latina fieret. En tandem latinus sermo per orbem fere universum propagatus! En Romani immensum paene adepti Imperium! Quod si pace conservare satagissent, ut armis subegerant, hanc saltem intulissent huma-

(a) Adeo immutatum erat in Romanorum rationem, ut ne dialectus quidem propriae meminissent.

(b) Duae tantum Urbes latinarum litterarum artifices sunt, Roma, & Chartago. S. August. ad Dioscorum.

humano generi utilitatem, ut universi una eademque pulcherrima, ac nobilissima uterentur lingua, quam omnes populi, nationesque intelligerent.

XVII. Qui autem in Provinciis Romanorum linguae operam navabant, non eam, qua vulgus uti consueverat incompta, atque inconcinna, verum qua cultiores eruditioresque loquebantur, perdiscere contendebant, quippe qui in scholis exercebantur apud latinae linguae veluti artifices, quorum quisque proviribus enitebatur, ut ad certas regulas, & praeccepta eam revocaret, ad eumque sensim perfectionis gradum, ad quem tandem evecta est, perduceret. Heinc tot illustres viri e Provinciis emerere, quos Romani ipsi latini sermonis elegantia, & nitore admirabantur; heinc Ennius Calaber Rudiis ortus; heinc Plautus UMBER Patria Sarfinas, Terentius Afer, Virgilius Mantuanus, Livius Patavinus, Catullus, & Nepos Veronenses, Ovidius Sulmonensis, aliique sexcenti, ut de iis taceam, qui sequiore tempore floruerunt, quorum celebriores Columella Gaditanus, Senecae Cordubenses, Plinii, quorum alter Veronensis, alter Novocomensis, Quinctilianus Tarracoenensis Calagurri oppido ortus, Silius Italicus, Stadius Papinius Neapolitanus, ceterique per-

multi, quos longum esset enumerare, quorum opera satis indicant iam tum non solum latinam linguam, verum & cuiusque generis liberales artes, ac scientias per orbem disseminatas esse, atque adeo excultas, ut earum auctores veluti fontes habendi sint, e quibus posterius haurire cogantur, si quid in sermonis elegantia, in oratoria facultate, in poetica, in Iurisprudencia, Medicina, Philosophia, ceterisque artibus, ac disciplinis proficere desiderent.

XVIII. Sed iam ad id aetatis me delapsus sum, qua latina lingua ad suam veluti maturitatem, ac perfectionis culmen pervenerat; quam auream aetatem *κατ' ἄριστον* vocitare solent eruditi, quam tempus perfectum, virile robur, felicissimum aevum adpellare maluerunt alii; quippe quum & verborum ubertate, elegantia, copia, nitore, dignitate, suavitate, nativo quodam, & non fucato candore, ac omnibus omnino dotibus & virtutibus floruerit, ut cum aliis non modo, quae tum in orbe erant, exteris & barbaris linguis, verum cum graeca ipsa sua quondam parente & magistra, & omnium paene venustatum, atque elegantiarum domina iure posset contendere. *Venimus ad summum fortunae*; gloriabundus olim aiebat Horatius

pin-

(a) *pingimus, atque Psallimus, & Achivis luctamur doctius unctis*. Neque erit profecto cui mirum videatur, si paullisper attenderit ad felicissima ingenia, quae veluti equus troianus, aetas illa effudit, quaeque ideo romanam linguam ita posteris commendarunt, ut doctorum atque eruditorum lingua iure semper habita, atque adpellata sit. Quid Caesarem memorem, cuius commentarios ut nudos, ut rectos, ut venustos, omni ornatu, tamquam veste detracta, commendat Cicero? Quid Ciceronem ipsum caelestem in dicendo virum, quique apud posteros id consequutus est, ut iam non hominis nomen, sed eloquentiae habeatur, ut ait Quintilianus? Quid Terentium, cuius fabellae propter elegantiam putabantur a C. Laelio scribi, ut Cicero ad Atticum? Quid Virgilium, Horatium, Catullum, Tibullum, Propertium, aliosque non paucos in omni scientiarum genere praestantissimos, quorum tanta fuit elegantia, atque suavitas, ut de iis adfirmari posse videatur: haud aliter Musas, & Apollinem, Iovemque ipsum, si sit poeta, loquuturos; quorum profecto effectum est ingenio, ut parem Imperio sermonem Romanum

(a) *Epist. ad August. lib. 2.*

mani habuerint, & ne eorum, quorum arma vicerant, ingenio vincerentur.

XIX. At praestat heic perquirere qua tandem ratione viaque ad tantum eloquentiae fastigium Romani pervenerint; unde linguam eorum adeo perpoliverint; unde tot praeclara ingenia emerferint? Quod ego ad tria potissimum capita referre soleo: ad pacem scilicet, quam Augustus, sublatis patris percussoribus, fugato Sexto Pompeio, superatis Antonio, & Cleopatra, devictis exteris nationibus, universo orbi conciliaverat, ut tertium ab Urbe condita geminum Ianum clausisset, quare ad pacis studia se ipsum contulerat, aditumque aperuerat, ut qui maxime ingenio valerent, in eloquentia, poesi, & ceteris facultatibus felici profus eventu se se exercerent. Adde liberam tum cogitandi, tum loquendi facultatem, qua in Republica praesertim utebantur Romani; ingenia enim servitute oppressa, ac metu debilitata nequeunt se exercere, animique sensus aperire, ac veluti per immensa rerum spatia feliciter pervagari. Accedit eodem & romanarum rerum magnitudo, atque maiestas, qua mentes hominum elatis, magnificisque imbuebantur speciebus, unde in efferendis animi sensibus ad rerum illam granditatem se facile conformabant.

Prae-

Praemia vero, & honores, quibus maxime adficiabantur, hoc efficiebant ut iuvenes ad studia excitarentur, & in omne disciplinarum genus felici aemulatione incumberent. Iulius Caesar facile litteris excultos homines, exteros praesertim bonarum artium doctores civitate donabat, ut eos adliceret, ac in Urbem advocaret; heinc de illo Dio Cassius: τοῖς γαδειτεύσι πολιτείας ἅπασιν ἔδωκεν. (a) Parcior Augustus in donanda civitate, sed tantis eos muneribus adficiebat, atque honoribus, ut Flaccus, et Maro per eum, et Maecenatem alterum doctorum virorum studiosissimum, eundemque ditissimum ac nobilissimum ad summum fortunae culmen pervenerint. Flaccus, quamvis libertino patre natus, tribunitiam potestatem honestis suffragiis adeptus est, et romanae legioni propositus. (b) Virgilius autem quamvis nulla in Urbe munera obiisse constat, quum et Neapoli, qua maxime delectabatur, et in Graecia diu vixisse feratur, adeo tamen Imperatoris, et amicorum beneficentia ditatus est, ut aureorum trecena millia possedisse dicatur; et quum Octaviae sextum

(a) Gaditanis omnibus civitatem dedit. lib. 48.

(b) Petrus Crinitus in eius vita.

tum Aeneidos librum recitasset, quum ad illos versus, in quibus de Marcello eiusdem filio mentio fit pervenisset, adeo illa tota mente, atque artibus permota dicitur, ut ne lacrimas continere potuerit, animoque defecerit, quem tamen quum recepisset sextertia decem pro singulis versibus iussit poetae numerari. Quid de M. Tullio homine novo, qui ope oratoriae facultatis, Philosophiae, ac Iurisprudentiae et ad imperatoriam, et ad consularem pervenit dignitatem? Quid de bonarum artium praeceptoribus dicam? Nonne *precia Grammaticorum tanta erant, mercedeque tam magnae, ut constet Lutatium Daphnidem, quem Lenaeus Melissus per cavillationem nominis τῶν ἀγῶναι dicit, ducentis millibus numum Q. Catulo emtum, brevique manumissum. L. Apuleium ab Efcio Calvino Equite romano praedivite quadringenis annuis conductum multos docuisse, ut ait Svetonius?* (a) Nonne Verrius Flaccus, qui Augusti nepotes docuit sextertia centena in annum accepit? Nonne Q. illum Rhemnium, de quo supra mentionem habuimus, quadragena annua ex schola accepisse ait idem Svetonius?

At

(a) De claris Grammaticis.

At M. Antonius adeo gratus fuit in Sextum Clodium Rhetorem, et praeceptorem quondam suum, ut duo millia iugerum campi contini illi adsignaret, quod ei in Philippicis exprobrat Cicero, quasi ex tanta mercede nihil sapere didicisset: quam profecto summam neque minuit Vespasianus, quum latinis, graecisque Rhetoribus centena sextertia adsignari iussit; neque Constantius Diocletiano, & Maximiano Impp. quum Eumenio Rhetori, qui scholis Augustoduni in AEduis praeerat, sexcenta millia numum per summam liberalitatem dari voluit, (a) ut ex ipsius Eumenii oratione pro scholis restaurandis patet. Graeci non minus in persolvendis praeceptoribus largi, ac liberales, quum Diodorus adfirmet (b) Gorgiam Leontinum pro suarum lectionum mercede centum minas a singulis discipulis accepisse. Lucianus de sui temporis praeceptoribus diferte habet: *μύρια κατὰ τὸν ἐνιαυτὸν*

(a) Visa est haec summa excedere modum Casaubono, & Balduino, qui propterea lectionem immutandam putarunt. Sed rem ita esse patet ex aliis eiusdem orationis locis. Legantur Lipsius de magnitudine Urbis Romae *lib. IV. cap. 10.* & Patarol. in notis ad orationem eandem, quae extat inter panegyricas orationes veterum oratorum *p. 171. edit Ven. 1708.*

(b) *Diodor. Sicul. lib. XII.* Vid. etiam *Plat. in Hippia maiore.*

τὸν ἐφ' ὅτῳ συνεῖναι τοῖς νέοις. (a) Quarum hercle mercedum ac benignitatum fama non homines modo, verum & parietes, & saxa, et rupes potentius Amphionis, & Orphaei cantu, & testudine ad studium & litterarum cultum movere, excitare, adlicere possunt; nec mirum si modo nostrorum hominum ingenia aut potentiorum diffidio, & partium studio saepe exagitata, servitute oppressa (b), exilibus paene rebus foecundata nonnisi infelices partus edere possunt; aut afflictis rebus, nullis, aut perexiguis adfecta praemiis humi serpere coguntur: honos alit artes, aiebat Cicero, iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur. Sint Maecenates, non deerunt Marones praeclare Martialis. Sed illic redeamus.

XX. Hae igitur fuerunt artes, hae viae, per quas Romani ad tantam Imperii maiestatem, ad tantam linguae & sermonis dignitatem, atque elegantiam pervenerunt. Sed  
ut

(a) Singulos in annos decem millia numum, quod accipiunt, uti doceant iuventutem. *Lucian. in Eunuchis.*

(b) Adposite Homerus odyss. XVII. vers. 322.

Ἡμισυ γὰρ τ' ἀρετῆς ἀποαίνονται εὐρύσπῃ Ζεὺς  
Ἀνέρος, εὐτ' ἂν μιν κατὰ δούλιον ἡμᾶρ ἔλθῃν.  
*Dimidium enim virtutis aufert late sonans Iupiter  
Viri, quando ipsam servilis dies occupat.*

ut est humanarum rerum conditio, ut meliora mutantur, deteriora succedant, ut ait Seneca, extremis etiam Augusti temporibus a pristino splendore ac venustate declinare coepit latinus sermo, donec in summam iterum rusticitatem, atque barbariem prolapsus est: ut adeo verum sit quod ait Socrates apud Platonem: μεταπίπτει πάντα χρίματα, καὶ μηδὲν μένει (a): quod etiam e multorum testimonio, et querimoniis, qui ingenia, non secus ac eloquentiam in dies decrescere probe sentiebant, satis manifeste patet. Heinc alius temporum, & rerum ordo; heinc alia loquendi ratio; heinc illa, quam eruditi argenteam latinae linguae aetatem, illiusque tempus imperfectum vocitare consuecunt: quod alii ad Neronem, alii ad Vespasianos, alii ad Antoninos usque, & ultra perducunt. Hoc quidem tempore homines floruerunt eruditione, et disciplinis longe praestantissimi, sermonis elegantia haud interdum contemnendi, non ita tamen, qui cum Caesare, Cicerone, aliisque, quos supra recensuimus, facile comparari possint. T. Livio sua obiecta est patavinitas; Senecae, et Lucano verborum tumor, ac senten-